Odwołamy się tu do dwu dokumentów, mianowicie do przywileju konfirmacyjnego wielkiego mistrza Ludolfa Königa z 31 października 1342 roku dla klasztoru oliwskiego i takiego samego przywileju konfirmacyjnego wielkiego mistrza Ludolfa dla cysterek w Żarnowcu z tegoż samego dnia, przy których sporządzaniu i redagowaniu udział opata Stanisława jest wyraźnie poświadczony<sup>43</sup>. Nie mogąc tutaj analizować całości zasobu onomastycznego, zawartego w tych przywilejach<sup>44</sup>, zwróćmy uwagę tylko na najbardziej charakterystyczne zapisy, których uformowanie przez miejscowego pomorskiego pośrednika w dyplomie krzyżackim znalazło wyraziste odbicie:

Przy wilej dla Oliwy z października 1342 roku

— currentem de Coyn [czytaj: z *Choyrn*] versus Copsrivin, Bessow, Ramcow et Barnewiz — —

— et rivulum, qui dicitur Sramnici — —

— usque ad locum, ubi Beala influit in Warsnizam — —

— usque ad rivulum, qui dicitur Dluscheniza — —

— prope paludem, que dicitur Kalischze, in qua conveniunt termini Kelne, Nywadow et Warsne,

— prope paludem, qui dicitur Rosniza — —

— usque ad pontem, qui Kosimost nominatur — —

— Item prata in Neria, que ad monticulo, qui Gorka dicitur, inter Wislam et Warsiwod et bonram extenduntur usque ad prata in litore borre — —

— in via publica, ubi rivulus Crampa oritur ad quercum iuxta rivulum

Bealam — —

— a lapide, qui dicitur Bosastopca — —

— ad initium vallis, qui dicitur Rudnidol — —

— fluens in Ziplitzam et per ascensum Saplize usque ad locum, qui dicitur

Lesnize — —

— ad fluvium, qui dicitur Zocivastruga — —

— in eodem limite currunt ad montem Klyn versus montem, qui Lisagora dicitur — —

— iuxta paludem, que Galansniza dicitur — —

— iuxta paludem, que Gessolowe dicitur, ad quercum iuxta paludem que

Suiynebloto [wyd. mylnie: *Smyneboloto*] dicitur — —

<sup>42</sup> Zob. wyżej przyp. 8.

<sup>43</sup> Pr. Ub., Bd. III, nr 490 (zob. wyżej przyp. 31) i nr 492, s. 372.

<sup>44</sup> Cały materiał onomastyczny zawarty w tych dokumentach zebrał i przestudiował w cyklu swoich studiów F. Lorentz pt. *Studien zur mittelalterlichen Topographie Pommerehellens*, ogłaszanych w *Mitteilungen des Westpreussischen Geschichtsvereins*, Jg. 31–34 (1932–1935). Zob. też studia analityczne poszczególnych nazw w znakomitych monografiach: E. Breza, *Toponimia powiatu kościerskiego*, Gdańsk 1974 i J. Treder, *Toponimia byłego powiatu puckiego*, Gdańsk 1977.

- iuxta paludes, que Sloniye (wyd.: *Slomye*) dicitur — —
  - ad viam currentem de Pucz versus Pesliczam, ubi inter viam et rivulum, qui Velefica dicitur, trans rivulum, qui Deresnize dicitur — —
  - et sic per metas inter Sweczyn et Domatow ad lapidem Bosastopkam — —
  - laci, qui Rogosna vulgariter dicitur — —
  - in quo conveniunt mete Schrepz [tj. Strzecz], Thluschow et Thampz — —
  - cuius termini incipiunt a loco, ubi Meczigosca<sup>45</sup> influit in Słupam — —
  - ab hiis ad Kyanicam, a Kyanica ad quercum signatam prope lacum Scotausco, ab hac per transversum laci in Słupam ad locum, qui dicitur Okole — —
  - Item grangiam Radescow et hereditatem Rekow cum villis in eis edificatis, scilicet Stochow, Stanschyn, Sarow, et Bresnow et villam Brust — —<sup>46</sup>
  - per signa cumulorum — — usque Cesslave ad quercum prope Vericzam — —
  - ad vallem, per quam Bobrovstruga influit in Vericzam — —
  - ad paludem, qui dicitur Bobrovebloto — —
  - per *paludem pinearum*, que dicitur Sosnoweblotow ad paludem albam (tu zapewne brak: Bealebloto) — —
  - iuxta paludem, que dicitur Blandnebloto — —
  - ad paludem Babebloto — —
  - ubi rivulus de palude effluit, qui dicitur Babestriuga — —
  - que est angularis meta iuxta Brust et Gnyuschaw et Veleglowe — —
- Nie ma w całym kodeksie ziem pruskich z lat 1310—1356 dokumentu, w którym nazwy rodzime byłyby reprezentowane tak licznie, a równocześnie zapisane z taką fonetycznie wierną akribią. Podobny obraz rzeczy przekazuje: Przywilej dla Żarnowca z 31 października 1342 roku:
- de Sarnowicz incipiunt inter Odargow et Lancowicz a lapide magno, qui dicitur Stoyanci — —
  - prope viam currentem de Wissok ad Bealam, ubi termini Gela(n)schin et Sobenciz conveniunt — —
  - usque ad palludem, que Parvum Kalischze dicitur — —
  - ad palludem, que dicitur Magnum Kalischze — —
  - per decursum Rogosnicze usque ad locum, ubi Pran[d]nicza influit in Rogosniczam — —
  - ad tumulum paganorum, qui dicitur Scarpeamogola [tu: wymiana p-b, tj. Scarbeamogola=Skarbowa mogiła].
  - cum duabus cimibis et reti. quod *prsyuloka* dicitur — —